事 務 連 絡

                                                        平成２１年１０月９日

  附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

  各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

  各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会 総 務 課

  小中高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当事務局

                                    文部科学省高等教育局私学部私学行政課

                                    文部科学省スポーツ・青少年局学校健康教育課

新型インフルエンザに関する対応について（第１６報）

 厚生労働大臣が定める「医療の確保、検疫、学校・保育施設等の臨時休業の要請等に関

する運用指針（改定版）」の「３．サーベイランスの着実な実施 (１)感染拡大の早期探

知」に関して、厚生労働省が示した「学校における新型インフルエンザ・クラスターサー

ベイランスの流れ」については、６月２６日付けの事務連絡（第８報）及び８月２６日付

けの事務連絡（第１１報）でお知らせしたところですが、１０月８日付けで廃止すること

とされましたので、お知らせします。

 ついては、新型インフルエンザに関する対応に当たっては、特に下記の点に留意するな

ど、適切に対応くださるようお願いします。

 国立大学法人におかれましては各附属学校に対して、都道府県教育委員会におかれまし

ては域内の市区町村教育委員会及び所管の学校（専修学校・各種学校を含む。）に対して、

都道府県私立学校主管課におかれましては所轄の学校（専修学校・各種学校を含む。）等

に対して、周知をお願いします。

記

１ ６月２６日付けの事務連絡（第８報）及び８月２６日付けの事務連絡（第１１報）で

依頼した「学校の設置者又は校長は、保健所に対し『同一集団（原則として同一学級又

は部活動単位等）で、７日以内にインフルエンザ様症状による２名以上の欠席者（教職

員を含む）が発生した場合、迅速に初期から情報伝達』を行うこと」については、１０

月１２日から廃止されること。

御中

２ 学校の設置者は、児童生徒等の出席停止及び学校の臨時休業（学級閉鎖、学年閉鎖、

休校）を行った場合は、学校保健安全法（昭和３３年法律第５６号）第１８条及び学校

保健安全法施行令（昭和３３年政令第１７４号）第５条の規定に基づき、引き続き速や

かに保健所に連絡すること。

（参考１）新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）に係る今後のサーベイランス体制につい

て（改定版）（平成２１年１０月８日 厚生労働省事務連絡）

（参考２）新型インフルエンザに関する対応について（第１１報）

（平成２１年８月２６日 事務連絡）

（参考３）新型インフルエンザに関する対応について（第８報）

（平成２１年６月２６日 事務連絡）

【本件連絡先】

 文部科学省：０３－５２５３－４１１１（代表）

 ○学校保健・その他

   スポーツ・青少年局 学校健康教育課 保健指導係（内2918）

 ○国立大学附属学校

   高等教育局 大学振興課 教員養成企画室 教育大学係（内3498）

 ○私立学校

   高等教育局 私学部 私学行政課 法規係（内2532）

 ○専修学校・各種学校

   生涯学習政策局 生涯学習推進課 専修学校第一係（内2939）

	事務連絡（第
	事務連絡（第８報）
	（別紙）サーベイランスの流れ
	【事連】 090616 今後のサーベイランス体制について.pdf
	【別紙１】 今後のサーベイランス体制⑦ 090625
	【別紙２】 サーベランス全体像
	【別紙３】診断フロー図 060625訂正
	【別紙３】学校等における出席停止の迅速な把握の流れ（最終版090624)
	【別紙３】社会福祉施設等におけるクラスターサーベイランスフロー (最終版09062５)
	【別紙４】 Ｑ＆Ａ 090625②

	（別紙）サーベイランスの流れ
	【事連】 090616 今後のサーベイランス体制について.pdf
	【別紙１】 今後のサーベイランス体制⑦ 090625
	【別紙２】 サーベランス全体像
	【別紙３】診断フロー図 060625訂正
	【別紙３】学校等における出席停止の迅速な把握の流れ（最終版090624)
	【別紙３】社会福祉施設等におけるクラスターサーベイランスフロー (最終版09062５)
	【別紙４】 Ｑ＆Ａ 090625②